
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI - MONTALCINI 

via G. Garibaldi, 109 - 23873 Missaglia (LC) 

Tel: 039 9241242 - Fax: 039 9241095 

c.f. 94033440135 

email: LCIC829001@istruzione.it - lcic829001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 

 
 

Al Direttore dei SGA 
sig.ra Maria Mastrolia 

 
Oggetto: Integrazione alla Direttiva prot. n. 6411/B10 del 23/09/2019 - rif. note MI prot. 279 
dell’8/03/2020 e prot. 323 del 10/03/2020. 

Il Dirigente Scolastico  
 

Vista la sospensione delle attività didattiche in presenza prevista dal DPCM del 9 Marzo 2020, attuativo 
del DL n.6/2020, per emergenza sanitaria Coronavirus, fino al 3 aprile p.v.; 
 
Considerato che tutti i DPCM, attuativi del DL n. 6/2020, perseguono l’obiettivo di limitare allo stretto 
necessario lo spostamento delle persone al fine di contenere la diffusione dell’epidemia Covid-19;  
 
Considerata la necessità di contenere il più possibile gli spostamenti fisici delle persone; 
 
Viste la nota MI prot. 279 dell’8/03/2020 e la nota MI prot. 323 del 10/03/2020 che, a riguardo, fanno                   
riferimento alla più ampia concessione del lavoro agile e, per il personale ausiliario, ai contingenti minimi                
stabiliti ai sensi della legge 146/90; 
 
Considerata pertanto l'opportunità di concedere il lavoro agile al personale A.T.A., ove possibile in              
relazione alle mansioni, ovvero ricorrere sia ai contingenti minimi previsti nel CCNL e dal Contratto               
Integrativo di Istituto, sia alla turnazione e alle altre modalità di organizzazione del lavoro previste dal                
CCNL per il personale ausiliario;  
 
Constatata l’avvenuta pulizia degli ambienti scolastici in tutte le sedi dell’istituto; 
 

DISPONE  
 
la seguente integrazione della Direttiva rivolta alla S.V. n. 6411/B10 del 23/09/2019. 
 
Nella situazione di emergenza sanitaria determinata da infezione da Covid-19, nella condizione di             
sospensione delle attività didattiche in presenza, la S.V., ferma restando la necessità di garantire il               
mantenimento dei livelli essenziali del servizio e il suo regolare funzionamento, a seguito della              
concessione da parte di questa Dirigenza del lavoro agile e del ricorso al contingente minimo e alla                 
turnazione del personale amministrativo e ausiliario (ove possibile rispetto alle mansioni), vorrà            
organizzare il lavoro nei termini seguenti. La sede centrale dell’Istituto farà da presidio di continuità               
dell’azione della scuola.  
Resteranno in funzione gli uffici di direzione e di segreteria che andranno quotidianamente puliti e 
igienizzati. Gli uffici saranno aperti tutti i giorni per le attività di consulenza che vanno svolte in modalità 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001494 - 12/03/2020 - A1 - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA CILLI

mailto:LCIC829001@istruzione.it
mailto:lcic829001@pec.istruzione.it


 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI - MONTALCINI 

via G. Garibaldi, 109 - 23873 Missaglia (LC) 

Tel: 039 9241242 - Fax: 039 9241095 

c.f. 94033440135 

email: LCIC829001@istruzione.it - lcic829001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 

 
 

telefonica o on-line. Il ricevimento va limitato ai casi indifferibili, autorizzati dal dirigente, con le 
raccomandazioni previste dai DPCM vigenti e previo appuntamento telefonico. 

La sede centrale resterà altresì aperta per consentire ai docenti che ne abbiano necessità di utilizzare le 
strumentazioni della scuola per la didattica a distanza. Per tale scopo devono essere confermati gli spazi, 
gli orari di accesso e le regole sul non affollamento già adottate fin qui. Questi spazi vanno puliti e 
igienizzati quotidianamente se vengono utilizzati dai docenti e, in caso contrario devono essere comunque 
puliti ogni 3 giorni. 

La contrattazione integrativa firmata per l’a.s. 2019/20 prevede che il contingente minimo in caso di 
sciopero sia costituito dal DSGA , 1 assistente amministrativo, 1 collaboratore scolastico nei casi in cui ci 
siano attività connesse al pagamento degli stipendi. Il caso attuale è parzialmente diverso dal caso previsto 
in contrattazione poiché non è possibile procedere al conteggio delle persone volontariamente in 
astensione dal lavoro, ma permette alla sottoscritta di considerare che l’attività della scuola, se ridotta 
all’essenziale possa essere garantita con queste forze. Nel caso presente, tuttavia, va garantito anche il 
necessario supporto all’attività didattica per cui sono a chiederLe di organizzare il nuovo piano di lavoro 
tenendo conto di garantire un contingente costituito da: 

- DSGA (o sostituto DSGA) 
- 1 assistente amministrativo dell’area personale 
- 1 assistente amministrativo dell’area alunni 
- 2 collaboratori scolastici. 

La sottoscritta, salvo situazioni attualmente non prevedibili,  garantirà la propria presenza quotidiana sul 
luogo di lavoro. 
Si ritiene che questo contingente sia sufficiente a garantire l’azione amministrativa descritta in precedenza 
e pertanto non è necessario che altre persone siano coinvolte nel lavoro, poiché molti adempimenti sono 
attualmente sospesi e si ritiene pertanto di applicare doverosamente il principio di limitare allo stretto 
necessario lo spostamento delle persone. 

Il personale amministrativo e i collaboratori della scuola devono essere coinvolti nel lavoro secondo 
turnazione che può essere da Lei disposta dopo aver provveduto a comunicare al personale la fruizione 
delle ferie eventualmente residue che sarebbero da fruire entro il 30 aprile 2020 e il recupero credito 
lavorativo. Nel disporre la turnazione dovrà tener conto di:  

● personale portatore di patologie che lo rende esposto maggiormente al contagio;  
● personale che si avvale di mezzi pubblici per raggiungere il posto di lavoro;  
● personale con figli iscritti agli asili nido, le cui attività siano sospese;  
● personale con figli iscritti alle scuole dell’infanzia, le cui attività siano sospese;  
● personale con figli iscritti alle scuole secondarie di I grado, le cui attività siano sospese. 
 

1. Per il personale Amministrativo 
 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001494 - 12/03/2020 - A1 - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA CILLI

mailto:LCIC829001@istruzione.it
mailto:lcic829001@pec.istruzione.it


 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI - MONTALCINI 

via G. Garibaldi, 109 - 23873 Missaglia (LC) 

Tel: 039 9241242 - Fax: 039 9241095 

c.f. 94033440135 

email: LCIC829001@istruzione.it - lcic829001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 

 
 
La S.V., a seguito di specifica comunicazione circolare di questa Dirigenza con la quale si renda                

disponibile la possibilità di richiedere il ricorso al lavoro agile, vorrà: 
a.  raccogliere le richieste degli interessati;  
b. proporre al sottoscritto quali dipendenti autorizzare, specificando le mansioni che 

ciascuno può svolgere secondo tale modalità con specifico riferimento al Piano annuale 
delle attività 

c. in caso di eccesso di domande di ricorso al lavoro agile, tale da non potere garantire il 
mantenimento dei livelli essenziali del servizio e il suo regolare funzionamento, proporre 
al sottoscritto una eventuale turnazione che garantisca l’accesso a tutti i richiedenti. 

 
In riferimento alle disposizioni di carattere emergenziale e in particolare alla nota MI n. 278/2020,               

la S.V. vorrà considerare che non vi è alcun limite numerico da rispettare, ma solo l’obbligo di garantire i                   
livelli essenziali del servizio. 

La S.V. vorrà quindi procedere al caricamento massivo della comunicazione, nel periodo            
emergenziale epidemiologico da COVID-19, pubblicata sul sito del Ministero stesso e consultabile al             
seguente link: https://servizi.lavoro.gov.it/ModalitaSemplificataComunicazioneSmartWorking/ - con     
accesso tramite: credenziali SPID o rilasciate dal portale cliclavoro.gov.it  
 

2. Per il personale Collaboratore Scolastico 
 
La S.V., constatata la pulizia degli ambienti scolastici e assicuratasi che sia garantita la custodia               

e sorveglianza generica sui locali scolastici, vorrà limitare il servizio alle sole ulteriori prestazioni              
necessarie non correlate alla presenza di studenti, attivando un numero di unità di personale minimo               
stabiliti nel Contratto Integrativo vigente, ai sensi della legge 12 giugno 1990, n. 146.  

La S.V. vorrà predisporre le variazioni necessarie e contingenti al piano delle attività vigente,              
attraverso le necessarie turnazioni e le altre modalità di organizzazione del lavoro previste dal Contratto               
vigente, tenendo presenti, in ottemperanza alle disposizioni di cui ai DPCM attuativi del DL n. 6/2020. 
 

Per chi risulterà escluso, di volta in volta, dal contingente, la S. V. vorrà controllare che possa                 
essere posto in condizione di esaurire le ferie pregresse (a.s. 18/19). Terminate le ferie, si farà ricorso                 
alla fattispecie della obbligazione divenuta temporaneamente impossibile e quindi l’esonero dalla           
prestazione lavorativa avverrà in forza dell’art. 1256, c. 2, codice civile, dal momento che il loro servizio                 
non può essere espletato mediante lavoro agile - così come disposto dalla nota MI 323 del 10/03/2020. 
  

Per tutto quanto detto, nell’Istituto si rendono necessari: 
 
n. 2 collaboratori scolastici al giorno in orario 7.30 - 14.42 nella sede di direzione “L. Da Vinci” per                   
garantire la sorveglianza ingresso e la pulizia degli ambienti essenziali 
- DSGA (o sostituto DSGA) 
- 1 assistente amministrativo dell’area personale 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001494 - 12/03/2020 - A1 - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA CILLI

mailto:LCIC829001@istruzione.it
mailto:lcic829001@pec.istruzione.it


 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI - MONTALCINI 

via G. Garibaldi, 109 - 23873 Missaglia (LC) 

Tel: 039 9241242 - Fax: 039 9241095 

c.f. 94033440135 

email: LCIC829001@istruzione.it - lcic829001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 

 
 

- 1 assistente amministrativo dell’area alunni 
 

Si dispone altresì che le sedi “G.Casati”, “A.Moro” di Monticello B., “A.Moro” di Maresso, “E.T.               
Moneta” non essendo interessate direttamente da attività di didattica a distanza rimangano chiuse. 
 

Le presenti disposizioni entrano in vigore il 13 marzo e esauriscono gli effetti il 3 aprile 2020, salvo                  
proroghe o variazioni dell’attuale normativa in vigore che dovessero intervenire per disposizioni legislative. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Mariacristina CILLI 
 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001494 - 12/03/2020 - A1 - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA CILLI

mailto:LCIC829001@istruzione.it
mailto:lcic829001@pec.istruzione.it

		2020-03-12T13:22:32+0100
	Cilli Mariacristina




